The divine nature cannot be comprehended by any intellectual creature, for as its being immeasurably exceeds finite being, so does its intelligibility exceed the capacity of any finite power of knowing. God is known *per excessum*: we must predicate all pure perfections infinitely of him and simultaneously place brackets around our limited way of signifying, understanding that he exceeds all of our creature-derived concepts. Hence, Thomas speaks of three ways of knowing God in natural theology, to which correspond three ways of naming him: *per negationem* (or *per remotionem*, *per ablationem*), *per causalitatem*, and *per excessum*—the last having been especially developed by Dionysius, the great authority on the naming of God.¹⁶

There are things that exceed both the field accessible to the senses and the field to which the imagination extends, namely, whatever things are altogether independent of matter both for their being and for their being understood. Accordingly, the knowledge of such things, in regard to the act of judgment, ought to have its term neither in the imagination nor in the senses. Nevertheless, from things apprehended by sense or by imagination, we can arrive at a knowledge of those [immaterial] things, whether by way of causality, as from effects may be considered the cause that is not commensurate with the effects but excels them; or by excess; or by remotion, when we separate from such

sensus in cognoscendo utitur organo corporali, ratione cuius cognoscit sensibilia omnia quae reducuntur ad quantitatem dimensionem; et secundum quantitatem virtutem, ut patet in sensibilibus propriis, quae qualitates sunt; et ideo etiam comprehensio sensus impeditur et propter excessum quantitatis dimensionis, sicut impeditur ne comprehendat totam terram; et propter excessum quantitatis virtualis, sicut impeditur ne comprehendat claritatem solis: quia non est tanta virtus oculi ad cognoscendum, quanta claritas solis quae est cognoscibilis.

Intelligibile autem non cognoscitur ab intellectu sub ratione quantitatis dimensionis nisi per accidens, in quantum scilicet accipit a sensu; ex quo sequitur quod intelligat cum continuo; et secundum hoc intellectus impeditur a comprehensione intelligibilis propter excessum quantitatis; sicut impeditur a comprehensione lineae vel numeri infiniti. Sed per se loquendo, intelligibile comparatur ad intellectum secundum rationem quantitatis virtualis, eo quod proprium objectum intellectus est quid; et ideo in his quae sunt separata a sensu, non impeditur comprehensio intellectus nisi per excessum quantitatis virtualis; et hoc est quando intelligibile plus est cognoscibile quam intellectus cognoscere possit vel cognoscat.